П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Н. Новгород 17 апреля 2025 года 

Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Иванова К.В..,

государственного обвинителя – помощника прокурора Нижегородского района г. Н.Новгорода ФИО1, ФИО6

защитника - адвоката Хазова А.Е.

при секретаре судебного заседания Лукине М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО8 находилась на автомобильной парковке, расположенной около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Нижегородского 

<

адрес> г.Н.Новгорода, где обнаружила банковскую карту ПАО «ВТБ», оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), эмитированную на имя Потерпевший №1, с помощью которой осуществляется доступ к банковскому счету Потерпевший №1 НОМЕР. В этот момент у ФИО8, имевшей возможность установить владелицу карты, фамилия и имя которой указаны на карте и вернуть ее по принадлежности, осведомленной о том, что банковская карта с технологией бесконтактной оплаты (PayPass) не требует ввода пароля при оплате покупок, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета Потерпевший №1, принадлежащих последней денежных средств, для чего ФИО8 забрала обнаруженную банковскую карту и с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств оставила при себе. 

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в период времени с 09 часов 29 минут по 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, размещенных на банковском счете НОМЕР, доступ к которому осуществляется с помощью вышеуказанной банковской карты, достоверно зная, что банковская карта и денежные средства ей не принадлежат, произвела оплату указанной банковской картой покупок в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут ФИО8, находясь около газетного киоска, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Нижегородский 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, произвела оплату покупки, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на сумму 42 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут ФИО8, находясь в магазине «Овощи и Фрукты» (ИП ФИО13), расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Нижегородский 

<

адрес>, ул.

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, произвела оплату покупки, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на сумму 106 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 49 минут по 10 часов 03 минуты ФИО8, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Нижегородский 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «Г» произвела оплату покупок, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств суммами 444 рубля 00 копеек, 199 рублей 00 копеек, 994 рубля 00 копеек, 303 рубля 00 копеек, 721 рубль 00 копеек, 237 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2898 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 12 минут по 13 часов 05 минут ФИО8, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвела оплату покупок, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств суммами 913 рублей 00 копеек, 2228 рублей 00 копеек, 604 рубля 00 копеек, 124 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 3869 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут ФИО8, находясь в аптеке «Аптечество», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, произвела оплату покупки, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на сумму 737 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту ФИО8, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвела оплату покупок, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств суммами 712 рублей 00 копеек, 299 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1011 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 06 минут ФИО8, находясь в аптеке «Аптечество», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> произвела оплату покупок, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств суммами 2729 рублей 30 копеек, 1636 рублей 00 копеек, 1500 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5865 рублей 30 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 36 минут по 14 часов 37 минут ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте в общественном транспорте на территории Нижегородского 

<

адрес> г.Н.Новгорода произвела оплату проезда в общественном транспорте, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств суммами 35 рублей 00 копеек, 35 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 70 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут по 15 часов 12 минут ФИО8, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Нижегородский 

<

адрес>, ул.

<

адрес> «А» произвела оплату покупок, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств суммами 2135 рублей 57 копеек, 367 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2502 рубля 57 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 26 минут по 15 часов 31 минуту ФИО8, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Нижегородский 

<

адрес>, ул.

<

адрес> произвела оплату покупок, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств суммами 2272 рубля 99 копеек, 447 рублей 74 копейки, 189 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 2910 рублей 71 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут ФИО8, находясь в магазине «ИП Фомин» (cafe), расположенном по адресу: г.Н.Новгород, Нижегородский 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, произвела оплату покупки, приложив банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на сумму 811 рублей 00 копеек;

Таким образом, в период времени с 09 часов 29 минут по 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 используя банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты покупок на территории 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета НОМЕР, открытого и обслуживаемого в ПАО «ВТБ», принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 20822 рубля 58 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению и причинив Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 20822 рубля 58 копеек.

ФИО8 допрошенная в судебном заседании вину признала в полном объеме и не оспаривала никакие фактические обстоятельства инкриминируемого ей деяния. В содеянном раскаялась, пояснила, что ущерб возмещен потерпевшему в полном объеме. Принесла извинения, просила не назначать наказание, связанное с реальным лишением свободы.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания подсудимой, данные на предварительном следствии:

- показания подозреваемой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она проходила по 

<

адрес> проходя мимо 

<

адрес> около газетного киоска на парковке расположенной за ним, ею была найдена банковская карта ВТБ банка синего цвета с номером, карта была обезличена, после чего как она ее обнаружила то положила себе в карман куртки это было около 09:00 часов. Далее она подошла к газетному киоску расположенному по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. Где купила газету с целью проверки банковской карты, что бы убедиться, что карта исправна и на ней есть денежные средства. Оплату она производила, приложив карту к терминалу, пароль карта не запрашивала, и покупка газеты прошла успешно, после чего она решила оставить карту себе, поскольку поняла, что ей может совершать покупки. Далее она перешла дорогу куда заходила еще не помнит, но около 09:49 она зашла в магазин «Продукты» который расположен на ул. 

<

адрес> в районе бывшего рынка, точный адрес назвать не может, там она совершила покупки продуктов, а именно крупы, сливочное масло консервы, колбасу, джин, кофе возможно, что то еще в настоящий момент не помнит, поскольку производила частями, так как понимала, что если сумма будет большой оплата может не пройти, оплачивала она покупку продуктов найденной ею банковской картой которую прикладывала к терминалу. Далее она направилась домой по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> корпус 

<

адрес>. Примерно в 12:00 часов она поехала на 

<

адрес>, где вышла на остановке ФИО10 автобус НОМЕР. Находясь на 

<

адрес>, точный адрес не помнит она зашла в магазин «Продукты» где совершила еще покупки продуктов также несколькими транзакциями. На различные суммы одна оплата на сумму 2228 рублей она это запомнила, поскольку терминал не запросил пароль. В данном магазине купила продукты на общую сумму около 4000 рублей, оплату производила найденной ею банковской картой ВТБ банка. Далее она направилась в аптеку расположенную в районе остановки по 

<

адрес>, где приобрела лекарство. Далее она пошла по своим делам, куда именно уже не помнит, возможно заходила в кому – то в гости. Потом около 14:00 часов она снова зашла в магазин «Продукты», где приобрела 2-мя транзакциями продукты питания приложив найденную ею банковскую карту к терминалу. Далее она пошла в аптеку где совершила еще покупку лекарств. Далее она направилась на остановку общественного транспорта, где села на автобус НОМЕР оплату билета она осуществила найденной ею банковской картой, приложив к терминалу карту, чек не прошел. Она посчитала, что оплата не прошла и приложила карту еще раз, терминал выдал билет о проезде в транспорте. Так доехав до остановки Казанское Шоссе она вышла и направилась в магазин «Перекресток» где приобрела еще продукты двумя транзакциями. После чего около 15:30 часов она направилась в магазин «Бристоль» расположенного по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> где приобрела алкогольную продукцию. Далее она заходила в кафе, какое точно не помнит возможно «Вкусно и точка» расположенного по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. После чего она испугалась, что ее привлекут к уголовной ответственности, ей стало совестливо она решила выкинуть банковскую карту, где именно она ее выбросила она не помнит показать не сможет, возможно, в районе кафе «Вкусно и точка». Таким образом, с указанной банковской карты, которой она расплачивалась ею были потрачены денежные средства в сумме около 20 822, 58 рублей. Так же желает пояснить, что по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> она проживает со своим супругом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. сыном ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На учет у нарколога психиатра не состоит. /л.д. 99-105/

-показания обвиняемой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ей разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против себя самой и своих близких родственников.

Ей разъяснена ст. 47 УПК РФ и что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае ее последующего отказа от них.

Ей разъяснена ст. 317 прим 1,2,3, УПК РФ о соглашении с органами предварительного следствия и суда. Ей понятно, что в соответствии с данной статьей она вправе заключать досудебное соглашение со следствием, сообщать о ранее совершенных ею преступлениях и о преступлениях, совершенных иными лицами. 

Суть предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК ей понятно, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ признает полностью. 

Следователем на ноутбуке ей была предоставлена запись от ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра, данного видео она узнала на нем себя. По поводу данного видео желает пояснить следующее, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в помещении магазина «Бристоль» расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес>. Находясь в данном магазине, она оплатила товар, приложив похищенную банковскую карту к кассовому терминалу для оплаты не вводя при этом пароль. Совершила три покупки разными чеками на сумму 2272 рубля 99 копеек, 447 рублей 74 копейки, 189 рублей 98 копеек, после чего покинула магазин. 

Следователем на ноутбуке ей была предоставлена запись от ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра, данного видео она узнала на нем себя. По поводу данного видео желает пояснить следующее, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в помещении магазина «Перекресток» расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес> «А». Находясь в данном магазине, она оплатила товар, приложив похищенную банковскую карту к кассовому терминалу для оплаты не вводя при этом пароль. Совершила две покупки разными чеками на сумму 2135 рублей 57 копеек, 367 рублей 00 копеек, после чего покинула магазин. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она находясь в аптеке 697, расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> оплатила товар похищенной банковской картой приложив ее к кассовому терминалу без ввода пароля. Совершила покупки на суммы 737 рублей, 2729 рублей, 1636 рублей 1500 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она оплатила покупку в киоске «Печать - Пресса» на сумму 42 рубля, там же нашла банковскую карту банка «ВТБ».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «Продукты» расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> оплатила товар, похищенной банковской картой приложив ее к кассовому терминалу без ввода пароля. Вину в совершенном ею преступлении признает полностью, искренне раскаивается. /л.д.138-140/

Оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Потерпевшая Потерпевший №1 в своей телефонограмме сообщила, что ущерб причиненный преступлением ей возмещен в полном объеме, о чем она написала расписку. Она приняла принесенные ей извинения. В судебном заседании принимать участие не желает. Вопрос по мере наказания оставляет на усмотрение суда. Просит огласить ее показания, данные на предварительном следствии.

С согласия сторон оглашены показания, данные потерпевшей на предварительном следствии:

- показания потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым чувствует себя хорошо, показания давать желает. По адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> проживает одна. ДД.ММ.ГГГГ она решила совершить онлайн-покупку, но после того как магазин запросил оплату за нее, ей пришло сообщение о том, что на ее карте недостаточно средств для оплаты. Около 15 часов 20 минут она зашла в мобильное приложение банка ПАО «ВТБ» номер расчетного счета НОМЕР, номер банковской карты в настоящий момент не помнит, карта заблокирована. После чего она посмотрела в сумке свою карту, но ее не обнаружила. В истории операций по банковской карте «ВТБ» она обнаружила следующие списания:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:29:56 на сумму 42 рубля в PRESSA LOPATINA3. РФ NIZHNIY NOVGO.71A20086;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:39:41 на сумму 106 рублей в IP Azimov.V.V РФ NIZHNIY NOVGO 93438124;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:49:35 на сумму 444 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:50:02 на сумму 199 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:57:16 на сумму 994 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:58:23 на сумму 303 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:02:40 на сумму 721 рубль в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:03:37 на сумму 237 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:12:07 на сумму 913 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:15:29 на сумму 2228 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:02:48 на сумму 604 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:12 на сумму 124 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:08:51 на сумму 737 рублей в AP697. РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:48:35 на сумму 811 рублей в CAFE.РФ. NIZHNIY NOVGOR 100SALEAPOLO 027;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:51:06 на сумму 712 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:51:21 на сумму 299 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:59 на сумму 2729 рублей 30 копеек в AP697.РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:05:08 на сумму 1636 рублей в AP697.РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:06:53 на сумму 1500 рублей в AP697.РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:37:06 на сумму 35 рублей в SITICARD TRANSPORT РФ. N. NOVGOROD 141000231690;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:36:58 на сумму 35 рублей в SITICARD TRANSPORT РФ. N. NOVGOROD 141000231690;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:11:54 на сумму 2135 рублей 57 копеек в PEREKRESTOK PECHERY РФ. N. NOVGOROD 990000035365;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:12:57 на сумму 367 рублей в PEREKRESTOK PECHERY РФ. N. NOVGOROD 990000035365;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:26:59 на сумму 2272 рубля 99 копеек в BRISTOL 2341 РФ. N. NOVGOROD 141000037598;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:30:21 на сумму 447 рублей 74 копейки в BRISTOL 2341 РФ. N. NOVGOROD 141000037598;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:40 на сумму 189 рублей 98 копеек в BRISTOL 2341 РФ. N. NOVGOROD.

Вышеуказанные операции по банковской карте были осуществлены не ей. Уточняет, что операция на сумму 365 рублей 80 от ДД.ММ.ГГГГ копеек была совершена ей, она оплатила покупку в «Яндекс лавке», кроме того ДД.ММ.ГГГГ поступление в размере 1 000 рублей в 09 часов 22 минуты это перевод был осуществлен ей с другой ее банковской карты. 

После того как она обнаружила данные списания она позвонила на горячую линию банка ПАО «ВТБ» по номеру «1000» и сообщила им об утере своей банковской карты и списаниях с нее денежных средств, после чего по ее просьбе ей заблокировали данную карту. Где она могла потерять данную карту пояснить не может, так как не заметила этого. Общая сумма списаний по карте составила 20 822 рублей 58 копеек. 

Банковская карта ПАО «ВТБ» материальной ценности для нее не представляет. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на сумму 20 822 рублей 58 копеек. Ущерб является для нее значительным, так как она нигде не работает. Просит приобщит к материалам уголовного дела копии реквизитов счета для безналичных перечислений ПАО «ВТБ», выписку по расчетному счету ПАО «ВТБ». Право гражданского иска ей разъяснено и понятно, заявит в суде. /л.д. 10-14/

С согласия сторон оглашены показания не явившихся свидетелей:

- показания свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в должности продавца в магазине «Продукты» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> работает на протяжении двух лет. В ее должностные обязанности входит приемка и продажа товаров. От сотрудников магазина ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в их магазине расплатились похищенной банковской картой, а именно: 09:49:35 – 444 рублей, 09:50:02 – 199 рублей, 09:57:16 – 994 рубля, 09:58:23 – 303 рубля,10:02:40 – 721 рубль, 10:03:37 – 237 рубль. Копии кассовых чеков предоставить не представляется возможным. Кроме того в их магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют. Касса оборудована эквайринговым терминалом для оплаты во время оплаты банковской картой личность покупателя не устанавливается. В ходе предоставленного фотоизображения сотрудникам полиции ранее не видела. После оплаты банковской картой на кассовом чеке имеется «Продукты». /л.д. 31-33/

- показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в должности зав.аптекой «Аптечество 697» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> работает на протяжении двух лет. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте во второй половине дня в аптеку зашли трое ранее неизвестных ей лиц, а именно женщина и двое мужчин. Данные лица посредством банковской карты приобрели товар. Расплачивалась за покупки женщина. Данная женщина приобрела товар, а именно: 13:08:51 - 737 рублей, 13:59:59 - 2729 рублей 30 копеек, 14:05:08 - 1636 рублей,14:06:53- 737 рублей. После оплаты банковской картой вышеуказанные лица покинули аптеку. В аптеке имеются камеры видеонаблюдения, однако в настоящее время они не работают (муляжи). 

На кассе имеется эквайринговый терминал для оплаты, при оплате на кассовом чеке имеется как «AP697». Согласно базы 1-с может сказать, что вышеуказанные оплаты имеют место быть, копии товарных чеков прилагает к допросу. В ходе предоставлены фотоизображение сотрудниками полиции, может сказать, что она опознает ту женщину на вид которая около 50 лет, худощавого телосложения, а также мужчину на вид которому около 30 лет среднего телосложения, густыми волнистыми волосами. Ранее данных лиц она не видела./л.д. 35-37/

- показания свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> проживаю одна. С 2016 года работает в ООО «Бристоль» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. Магазин занимается продажей алкогольной продукции и питания. Режим работы магазина с 8 до 22. Оплата в магазине возможна за наличный расчет, а также по банковской карте. При оплате по карте личность покупателя не устанавливается, паспорт не спрашивается. Прилагает кассовый чек на сумму 2272,99 рублей, а также на сумму 447, 47 рублей, кассовый чек на сумму 189,98 рублей. /л.д. 41-42/

- показания свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> ув.201 проживает около 1 года одна. В АО ТД «Перекресток» работает около 9 лет. Магазин расположен по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес> А. Режим работы с 8 до 22. В магазине можно расплатиться как по банковской карте так и наличными средствами. При оплате по карте паспорт не спрашивается личность не устанавливается. К протоколу допроса прилагает CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, а также кассовый чек на сумму 367 рублей, кассовый чек на сумму 2135 рублей 57 копеек. /л.д. 46-49/

- показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> проживает с семьей. Более 1,5 она работает продавцом в магазине расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. Режим работы магазина с 7 до 22. В магазине возможна оплата как наличными, так и по банковской карте. При оплате по карте личность покупателя не устанавливается, видеонаблюдение в магазине не ведется, чеков за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилось. /л.д. 53-56/

- показания свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> проживает с женой. Работает в ИП «Фомин» по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес>. режим работы с 14:00 до 22:00. Оплата возможна наличными так и по банковской карте. При оплате по банковской карте личность покупателя не устанавливается, паспорт не спрашивается. Видеозапись в помещении не ведется, чеков за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилось. В выписке по банковской карте отображается как CAFE РФ NIZHNIY NOVGOR 100SALEAPOLO027. /л.д. 58-61/

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела, представленные стороной обвинения и защиты:

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подозреваемая ФИО8 подтвердила ранее ей данные показания в качестве подозреваемой. Л.д. 120-129/

- заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит провести проверку по факту хищения денежных средств с ее банковской карты ПАО ВТБ на сумму 20822 рубля 58 копеек, ущерб является для нее значительным.л.д. 7/

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: 

копия реквизитов счета для безналичных перечислений ПАО «ВТБ» документ выполнен на листе форма А4, получателем является- Потерпевший №1, счет получателя НОМЕР, бик банка – 044525745, ИНН банка 7702070139, КПП банка – 770943003, корреспондентский счет – 30НОМЕР. 

выписка по расчетному счету ПАО «ВТБ», выписка выполнена на 2 листах формата А4. На первом листе в правом ФИО9 углу расположен логотип «ВТБ», в левом ФИО9 углу дата выписки – ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1. Также указана информация о договоре №КК- 77764771544960, номер счета НОМЕР, период выписки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По середине листа имеется таблица с информацией о следующих исходящих операциях по расчетному счету НОМЕР дата и время операции; сумма операции и ее валюта, сумма операции в валюте карты, описание операций, комиссия:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:29:56 на сумму 42 рубля в PRESSA LOPATINA3. РФ NIZHNIY NOVGO.71A20086;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:39:41 на сумму 106 рублей в IP Azimov.V.V РФ NIZHNIY NOVGO 93438124;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:49:35 на сумму 444 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:50:02 на сумму 199 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:57:16 на сумму 994 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:58:23 на сумму 303 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:02:40 на сумму 721 рубль в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:03:37 на сумму 237 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 141000191674;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:12:07 на сумму 913 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:15:29 на сумму 2228 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:02:48 на сумму 604 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:12 на сумму 124 рубля в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:08:51 на сумму 737 рублей в AP697. РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:48:35 на сумму 811 рублей в CAFE.РФ. NIZHNIY NOVGOR 100SALEAPOLO 027;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:51:06 на сумму 712 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:51:21 на сумму 299 рублей в PRODUKTY.РФ. N. NOVGOROD 140000027043;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:59 на сумму 2729 рублей 30 копеек в AP697.РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:05:08 на сумму 1636 рублей в AP697.РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:06:53 на сумму 1500 рублей в AP697.РФ. N. NOVGOROD 141000180495;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:37:06 на сумму 35 рублей в SITICARD TRANSPORT РФ. N. NOVGOROD 141000231690;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:36:58 на сумму 35 рублей в SITICARD TRANSPORT РФ. N. NOVGOROD 141000231690;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:11:54 на сумму 2135 рублей 57 копеек в PEREKRESTOK PECHERY РФ. N. NOVGOROD 990000035365;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:12:57 на сумму 367 рублей в PEREKRESTOK PECHERY РФ. N. NOVGOROD 990000035365;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:26:59 на сумму 2272 рубля 99 копеек в BRISTOL 2341 РФ. N. NOVGOROD 141000037598;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:30:21 на сумму 447 рублей 74 копейки в BRISTOL 2341 РФ. N. NOVGOROD 141000037598;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:40 на сумму 189 рублей 98 копеек в BRISTOL 2341 РФ. N. NOVGOROD.

товарный чек НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на листе формата А 4, по середине листа имеется таблица с указанием наименования купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 737 рублей, также внизу таблицы имеется оттиск печати «Аптечный пункт НОМЕР для документов» и подпись выполненная чернилами фиолетового цвета (ФИО11). 

товарный чек НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на листе формата А 4, по середине листа имеется таблица с указанием наименования купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 2750 рублей 30 копеек, также внизу таблицы имеется оттиск печати «Аптечный пункт НОМЕР для документов» и подпись выполненная чернилами фиолетового цвета (ФИО11). 

товарный чек НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на листе формата А 4, по середине листа имеется таблица с указанием наименования купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 1636 рублей, также внизу таблицы имеется оттиск печати «Аптечный пункт НОМЕР для документов» и подпись выполненная чернилами фиолетового цвета (ФИО11). 

товарный чек НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на листе формата А 4, по середине листа имеется таблица с указанием наименования купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 1500 рублей, также внизу таблицы имеется оттиск печати «Аптечный пункт НОМЕР для документов» и подпись выполненная чернилами фиолетового цвета (ФИО11). 

товарный чек №DRE-157175 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на листе формата А4, по середине листа имеется таблица с указанием наименования купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 2272 рубля 99 копеек также внизу таблицы имеется оттиск печати «для документов НОМЕР». 

товарный чек №DRE-157176 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на листе формата А4, по середине листа имеется таблица с указанием наименования купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 447 рублей 74 копейки, также внизу таблицы имеется оттиск печати «для документов НОМЕР».

товарный чек №DRE-157178 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на листе формата А4, по середине листа имеется таблица с указанием наименования купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 189 рублей 98 копеек, также внизу таблицы имеется оттиск печати «для документов НОМЕР».

кассовый чек на сумму 189 рублей 15 копеек, выполнен на листе формата А4, по середине листа указано наименование купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 189 рублей 15 копеек, также внизу таблицы имеется оттиск печати «АО торговый дом Перекресток ФИО7». 

кассовый чек на сумму 367 рублей, выполнен на листе формата А4, по середине листа указано наименование купленного товара, внизу указана итоговая стоимость за товары – 367 рублей, также внизу таблицы имеется оттиск печати «АО торговый дом Перекресток ФИО7». 

CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ, диск упакован в бумажный конверт белого цвета. При открытии конверта обнаруживаем в нем лазерный оптический СD-R диск. После извлечения диска из конверта вставляем осматриваемый диск СD-R диск в компьютер. После загрузки диска, открываем дисковод обнаруживаем на нем видеофайл «Перекресток 26.11.2024». Открываем видеофайл «Перекресток 26.11.2024» через программу просмотра видео. Длительность видеофайла 02 минуты 23 секунды, на изображении данной видеозаписи отображается дата и время ДД.ММ.ГГГГ время начало записи 15:09:35. Камера, с которой ведется видеонаблюдение, располагается в помещении магазина «Перекресток» расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес> «А», а именно камера направлена на кассу вышеуказанного магазина. На данной видеозаписи видно, что в 15:09:42 около вышеуказанной кассы стоит женщина худощавого телосложения, одета в куртку темного цвета, на шее повязан шарф, шапка, синие джинсы, обувь коричневого цвета. В руках у нее находится банковская карта темного цвета в этот момент она убирает товар с кассовой ленты, в 15:10:43 она прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, не вводя при этом пароль. 

CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина «Бристоль» от ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт белого цвета. При открытии конверта обнаруживаем в нем лазерный оптический СD-R диск. После извлечения диска из конверта вставляем осматриваемый диск СD-R диск в компьютер. После загрузки диска, открываем дисковод обнаруживаем на нем видеофайлы «Бристоль». Открываем видеофайл «Бристоль» через программу просмотра видео. Длительность видеофайла 02 минуты 08 секунд, на изображении данной видеозаписи отображается дата и время (ДД.ММ.ГГГГ время начало записи 15:29:55) Камера, с которой ведется видеонаблюдение, располагается в помещении магазина «Бристоль» расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес>, а именно камера направлена на кассу вышеуказанного магазина. На данной видеозаписи видно, что в 15:30:00 около вышеуказанной кассы стоит женщина худощавого телосложения, одета в куртку темного цвета, на шее повязан шарф, шапка, синие джинсы, обувь коричневого цвета. Складывает товар в пакет, после чего на чинная с 15:30:13 прикладывает к кассовому терминалу банковскую карту несколько раз не вводя при этом пароль./л.д. 65-72/

- протокол явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 сообщает о совершенном ей преступлении, а именно: Она, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ найденной банковской картой ей не принадлежащей оплатила покупки в нескольких магазинах 

<

адрес>. Приобрела по данной карте продукты использовала для личного потребления. В содеянном раскаивается и вину признает в полном объеме. Готова оказывать активное содействие в раскрытии и расследовании преступления. Написано собственноручно. Без какого либо воздействия/л.д. 91/

- расписка Потерпевший №1 о возмещении ей 20 600 рублей в счет ущерба, причиненного по уголовному делу. 

Оценивая каждое доказательство вины с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для установления вины подсудимой. 

Сторонами по делу не оспариваются никакие из обстоятельств деяния, инкриминируемого ФИО8 Сама она вину по делу признала полностью, приняла участие в показе на месте происшествия, написала явку с повинной. Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора и самооговора подсудимой судом не установлено. Признательные показания подсудимой полностью согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей ФИО12, ФИО20, ФИО22, ФИО11, ФИО23 оглашенных в судебном заседании с согласия сторон; проверены в ходе показаний на месте преступления; а также подтверждаются средствами объективного контроля (записью камер наружного наблюдения). 

Показания подсудимой и свидетелей, письменные материалы дела суд принимает за основу при вынесении приговора, поскольку свидетелями даны подробные, последовательные показания, согласующиеся с материалами дела, письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имелось. 

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1 и выписки по банковской карте - у нее были похищены 20822 рубля 58 копеек. Хищение денежных средств произошло с банковского счета. Ущерб являлся для нее значительным, так как она безработная. В добровольном порядке подсудимая возместила 20 600 рублей и принесла извинения. Указанную сумму (20 600 рублей) потерпевшая полагает считать полным возмещением ей ущерба, причиненного преступлением.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства по уголовному делу, суд находит их допустимыми, относимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора подсудимой. Изложенная выше совокупность доказательств, по мнению суда, подтверждает виновность ФИО8 в совершении инкриминируемого ей деяния. Все признаки объективной и субъективной стороны преступления, нашли свое подтверждение.

Суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие его, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни семьи, состояние здоровья подсудимой, ей родственников и близких лиц, а также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО8 ранее судима (л.д. 152 – 153). Согласно ответа ФКУ УИИ ГУФСИН России по Нижегородской 

<

адрес> – наказание отбыто.

- под наблюдением врача - нарколога не состоит /л.д. 164,181/

- под наблюдением врача - психиатра не состоит /л.д. 166,179/

- участковым уполномоченным по месту регистрации характеризуется удовлетворительно /л.д. 168/

- согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, 1.ФИО8, 1982г.р.,обнаруживает, как и обнаруживала к моменту производства по делу, клинические признаки Синдрома зависимости от употребления алкоголя, периодическое употребление, вторая (средняя) стадия зависимости (МКБ-10 F10.262), что подтверждается данными анамнеза и медицинской документации: ранняя алкоголизация, многолетнее периодическое злоупотребление алкогольными напитками, на фоне чего сформировалась психофизическая зависимость с наличием компульсивного влечения к алкоголю, абстинентного синдрома, эпизодами алкоголизации более 1 дня подряд, высокой толерантности к алкоголю, с утратой ситуационного и количественного контроля за употреблением, что привело к снижению социальной адаптации, противоправному поведению, недобросовестному исполнению родительских обязанностей, в связи с чем неоднократно привлекалась к административной и уголовной ответственности. Диагноз подэкпертной также подтверждается заключением предыдущей АСПЭ (от 03.2024г), результатами настоящего объективного клинического психиатрического исследования, при котором выявлены легкая когнитивная недостаточность в виде упрощения речи, преимущественной конкретности и ригидности мышления, нерезкого снижения памяти и внимания; характерные изменения личности в виде умеренных эмоционально-волевых нарушений неустойчивого типа (неустойчивость настроения, огрубление эмоций, раздражительность, следы давних демонстративно-шантажных самопорезов), легковесность и поверхностность высказываний, морально-этическое снижение социальных установок, при сохранности критических и прогностических способностей. Степень указанных изменений психики подэкспертной не столь выражена, чтобы лишать её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и к моменту производства по делу. 2. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности ФИО8 не обнаруживала и по своему психическому состоянию могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых ей действий. В её поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Она сохранила в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. 3. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. 4. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается, так как соответствующий вид принудительного лечения отменен, согласно Федеральному закону НОМЕР-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в уголовный кодекс РФ». 5. Синдромом наркотической зависимости ФИО8 не страдает, в соответствующем лечении не нуждается. 6. Психическое расстройство ФИО8 не связано с опасностью для неё или других лиц, либо возможностью причинения ею иного имущественного вреда. /л.д. 116-118/

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – полное возмещение ущерба причиненного преступлением

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО8 и ее родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством отягчающим наказание, на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, судом признается – «рецидив преступлений».

При назначении наказания при рецидиве преступлений судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, которое относится к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления, освобождения от наказания, назначения наказания по правилам ст. 64 и 73 УК РФ, - суд не усматривает. Вместе с тем, учитывая наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «г, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания полагает возможным применить правила, предусмотренные ч.3 ст. 68 УК РФ и назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступления ч.3 ст. 158 УК РФ.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, суд полагает возможным не назначать, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

Вид исправительного учреждения назначается по правилам п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ - в колонии общего режима.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок отбытого наказания время, проведенное под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки (оплата услуг защитника ФИО21 в сумме 12 110 рублей) подлежат оплате за счет средств федерального бюджета, с последующим их взысканием с осужденной ФИО8

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 281 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 302-304. 307, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время, проведенное под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета, - один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Процессуальные издержки (оплата услуг защитника ФИО21 в сумме 12 110 рублей) подлежат оплате за счет средств федерального бюджета, с последующим их взысканием с осужденной ФИО8

Вещественные доказательств, указанные на листах дела 73-74, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Нижегородский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня постановления.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем непосредственном либо путем использования систем видеоконференц-связи участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья 

К.В. Иванов.